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ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ 
 
Από την πρώτη στιγμή της πρόσληψης 
των εργαζομένων στη ΔΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε, το Φεβρουάριο του 
2016 (Προκήρυξη 5Κ/2014 του ΑΣΕΠ), ο 
ΣΕΠ ζήτησε να καταργηθεί το καθεστώς 
των ατομικών συμβάσεων στη ΔΕΗ 
Ανανεώσιμες, όχι μόνο ως 
καταδικαστέα επιστροφή στον 
εργασιακό μεσαίωνα, αλλά και ως 
απαρχή αλλαγής των εργασιακών 
σχέσεων στο σύνολο του Ομίλου. 
Απαίτησε δε, την ένταξη του 
προσωπικού στο ΚΚΠ του Ομίλου ΔΕΗ 
και την υπογραφή ΣΣΕ. 
Στο πλαίσιο αυτό εξάλλου, ο ΣΕΠ και 
άλλα πρωτοβάθμια σωματεία, καθώς 
και η ΓΕΝΟΠ, προσέφυγαν στη 
διαδικασία συμφιλίωσης ενώπιον του 
Γ.Γ. του Υπουργείου Εργασίας, κ. Ανδρέα 
Νεφελούδη, στις 2-3-2017. Το πρακτικό 
συμφιλίωσης, το οποίο έγινε αποδεκτό 
από τους εκπροσώπους των 
εργαζομένων και της Εταιρείας, 
ανέφερε ότι εντός δεκαημέρου θα 
συμφωνηθεί και υποβληθεί 
χρονοδιάγραμμα διαπραγματεύσεων, 
κάτι το οποίο ποτέ δεν εφαρμόστηκε, 
παρά τις επίμονες προσπάθειες των 
συνδικαλιστικών εκπροσώπων και των 
εργαζομένων.  
Μέχρι πριν από λίγο καιρό, η Διοίκηση 
της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΑΕ αρνιόταν να 
συζητήσει την εφαρμογή της ΣΣΕ και του 
ΚΚΠ/ΔΕΗ. Διατηρούσε ως κόρην 
οφθαλμού τον βίαιο αναχρονισμό των 
ατομικών συμβάσεων,  παρουσιάζοντας  
τούτη την ανωμαλία ως αναπόδραστη 
ανάγκη για την ανταγωνιστικότητα της 
Εταιρείας! 
Στη μία (1) και μοναδική συνάντηση που 
έγινε στις 19 Ιουνίου 2017, παρουσία 
των εκπροσώπων των εργαζομένων από 
τους παραπάνω Συλλόγους και την 
Ομοσπονδία, προσήλθε χωρίς καμία 
πρόταση, ενώ αρνήθηκε 
κατηγορηματικά ακόμα και να 
συζητήσει τις προτάσεις των 
εργαζομένων για ένταξη στον ΚΚΠ ΔΕΗ, 
ή στη δημιουργία Κανονισμού Εργασίας 
και Συλλογικής Σύμβασης, αντίστοιχης 
με αυτά που ισχύουν στον Όμιλο.  
 
Στις 5 Απριλίου του 2018, στην πρόταση 
να ενταχθεί το προσωπικό της 
θυγατρικής στη μητρική, η αντίδραση 
του Προέδρου της ΓΕΝΟΠ ήταν να σκίσει 
σχέδιο ΣΣΕ της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ και 
να «μαλώσει» τους εργαζόμενους ότι 
είχαν «κρυμμένα χαρτιά», επειδή 
αποκαλύφθηκε κατά την 

ενημέρωση/συζήτηση η πρόθεση της 
Διοίκησης της ΔΕΗΑΝ να στείλει στη 
μητρική Επιχείρηση δύο εργαζόμενους! 
Το γεγονός επιβεβαίωσε η Διοίκηση της 
ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ, και κατάγγειλε 
«διαρροή»! και μόνο από το γεγονός 
αυτό προκύπτει ότι δεν υπάρχει νομικό 
κώλυμά στη μεταφορά προσωπικού 
από ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ προς ΔΕΗ. Κι 
ότι κάποιοι ψεύδονταν ασυστόλως!  
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                                                                                                                                      ΠΡΟΣ:   ΠΡΟΕΔΡΟ & ΔΝΣ ΔΕΗ Α.Ε. 
                                                                                                                                                     κ. Εμμ. Παναγιωτάκη 
 
   

Θέμα: Ανοικτή Επιστολή προς τον Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο της ΔΕΗ ΑΕ και Πρόεδρο της ΔΕΗ 

ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ για την κατάργηση του καθεστώτος ατομικών συμβάσεων του προσωπικού της ΔΕΗ 

ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ και την ένταξή τους στον ΚΚΠ-ΔΕΗ. 

 

 

Η απόφαση της ΔΕΗ ΑΕ περί απορρόφησης της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. (Απόφαση Δ.Σ. ΔΕΗ αριθ. 

132/20.11.2018) φέρνει στην επιφάνεια, για μία ακόμα φορά, το θέμα των εργασιακών σχέσεων των 

εργαζομένων στη θυγατρική Εταιρεία.  

Παρά το γεγονός ότι ο Σύλλογος Επιστημονικού Προσωπικού ΔΕΗ – ΚΗΕ, μαζί με το Σωματείο Διπλωματούχων 

Μηχανικών ΔΕΗ – ΚΗΕ  και τα υπόλοιπα πρωτοβάθμια Σωματεία της ΓΕΝΟΠ, εξαρχής είχαν τονίσει ότι το 

εργασιακό καθεστώς στη ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., με την καθιέρωση ατομικών συμβάσεων εργασίας είναι 

απαράδεκτο, η διατήρησή του επί τριετίας είναι γεγονός  για το οποίο φέρετε ακέραια την ευθύνη. 

Το τελευταίο διάστημα, με τη στρατηγική απόφαση περί συγχώνευσης, διατυπώθηκαν επίσημα οι δεσμεύσεις 

της Διοίκησης - μέσω του ΓΔ/ΑΝΠΟ της Εταιρείας κ. Γ. Δαμάσκου - σε σχετική ενημέρωση - διαβούλευση 

(21.12.2018) επί των θεμάτων των εργαζομένων της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. (ΓΔ/ΑΝΠΟ 3012/6.12.18). Η 

Διοίκηση έθεσε την 31
η 

 Δεκεμβρίου 2018, ως στόχο για την μετακίνηση του προσωπικού και την απορρόφηση 

της Εταιρείας. 

Έκτοτε η ένταξη του προσωπικού της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. στον Κανονισμό Καταστάσεως Προσωπικού της 

ΔΕΗ Α.Ε. και η σύναψη Ειδικής Συμπληρωματικής ΣΣΕ, καθυστερεί αδικαιολόγητα (σχεδόν επί τρίμηνο), 

διατηρώντας το επί τριετία πρωτοφανές κι απαράδεκτο καθεστώς των ατομικών συμβάσεων για εργαζόμενους 

σε Επιχείρηση του Ομίλου ΔΕΗ Α.Ε. 

Το ανώμαλο αυτό καθεστώς μόνο ανισότητες μεταξύ των εργαζομένων δημιούργησε όπως αποδεικνύεται από 

την υπ. αριθμ. 67/27.2.19 ανοικτή επιστολή του σωματείου εργαζομένων της ΔΕΗ Ανανεώσιμες. 

Κύριε Πρόεδρε και Διευθύνοντα Σύμβουλε, 
 

σας καλούμε να προχωρήσετε άμεσα στην ένταξη του προσωπικού της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. στον ΚΚΠ της 

ΔΕΗ Α.Ε. και στη σύναψη Ειδικής Συμπληρωματικής ΣΣΕ για τους εργαζόμενους της Εταιρείας, ώστε να 

τερματιστεί διά παντός το ανώμαλο καθεστώς των ατομικών Συμβάσεων μέσα στον Όμιλο ΔΕΗ και οι 

συνάδελφοι απερίσπαστοι να καταβάλλουν τη μέγιστη προσπάθεια ώστε η ΔΕΗ να καλύψει το χαμένο χρόνο και 

έδαφος στο χώρο των ΑΠΕ.  

 

 
ΓΙΑ ΤΟ ΣΕΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ 

                                                        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                               Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
                                                         Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ                                                           Γ. ΓΕΩΡΓΗΣ 
 
 
 
ΚΟΙΝ/ΣΗ: 
 
Υπουργό Ενέργειας & Περιβάλλοντος 
Διοίκηση ΔΕΗΑΝ Α.Ε. 
Γεν. Δ/ντή ΑΝΠΟ ΔΕΗ  
ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ 
Εκπρόσωποι εργαζομένων στο Δ.Σ. ΔΕΗ Α.Ε. 
Πρωτοβάθμια Σωματεία 
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

(Στάση Εργασίας ΣΕΔΕΗΑΝ) 
 

Το εργασιακό καθεστώς στη ΔΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., με τις ατομικές 
συμβάσεων εργασίας είναι απαράδεκτο, η 
διατήρησή του επί τριετία είναι γεγονός  για 
το οποίο η Διοίκηση της ΔΕΗ φέρει ακέραια 
την ευθύνη.  
Από την πρώτη στιγμή της πρόσληψης των 
εργαζομένων στη ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε, το 
Φεβρουάριο του 2016, ο ΣΕΠ ζήτησε να 
καταργηθεί το καθεστώς των ατομικών 
συμβάσεων στη ΔΕΗ Ανανεώσιμες, όχι μόνο 
ως καταδικαστέα επιστροφή στον εργασιακό 
μεσαίωνα, αλλά και ως απαρχή αλλαγής των 
εργασιακών σχέσεων στο σύνολο του Ομίλου. 
Απαίτησε δε, την ένταξη του προσωπικού στο 
ΚΚΠ του Ομίλου ΔΕΗ και την υπογραφή ΣΣΕ. 
Με τη στρατηγική απόφαση περί 
συγχώνευσης της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ στη 
μητρική ΔΕΗ, διατυπώθηκαν επίσημα οι 
δεσμεύσεις της Διοίκησης επί του εργασιακού 
καθεστώτος των εργαζομένων της ΔΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. Η Διοίκηση είχε θέσει την 
31η  Δεκεμβρίου 2018, ως στόχο για την 
μετακίνηση του προσωπικού και την 
απορρόφηση της Εταιρείας. 
Η δανειοδότηση της ΔΕΗ AE συνδέθηκε από 
τις χρηματαγορές και με την ενεχυρίαση των 
μετοχών της στη ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε., με 
αποτέλεσμα την καθυστέρηση, αν όχι και 
ματαίωση της απορρόφησης της τελευταίας 
από τη μητρική Επιχείρηση.  
Σε κάθε περίπτωση και ανεξάρτητα από το 
αν και πότε θα προχωρήσει η συγχώνευση, η 
ένταξη του προσωπικού της ΔΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. στο προσωπικό της ΔΕΗ, 
μπορεί και πρέπει να ολοκληρωθεί! 
Είναι το ελάχιστο αναγκαίο βήμα για να 
περιοριστούν δραστικά οι ασύλληπτες αδικίες 
που επέβαλλε το καθεστώς των ατομικών 
Συμβάσεων εργασίας, των αυθαίρετων 
«αξιολογήσεων», των «ημετέρων» της 
εκάστοτε Διοίκησης της θυγατρικής. Θα 
επιτρέψει στους εργαζόμενους στη ΔΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ να στελεχώσουν τη νέα 
Διεύθυνση Ανάπτυξης της μητρικής 
Επιχείρησης ή και να παραμείνουν στη 
θυγατρική με καθεστώς διάθεσης όπως και 
άλλοι συνάδελφοι της ΔΕΗ Α.Ε. που 
στελεχώνουν από χρόνια τη ΔΕΗ 
ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ.  
 
Οι εργαζόμενοι έχουν κάθε λόγο να 
κινητοποιούνται. Ο αγώνας τους είναι 
δίκαιος και μας αφορά όλους! 
Ο σύλλογος Επιστημονικού Προσωπικού 
συμπαραστέκεται και στηρίζει τις 
αγωνιστικές κινητοποιήσεις των 
εργαζόμενων της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε.  
Απαιτούμε την άμεση ένταξή τους στο 
τακτικό προσωπικό της ΔΕΗ.  
 
Όχι άλλες καθυστερήσεις, το καθεστώς των 
ατομικών Συμβάσεων συνιστά κίνδυνο για 
όλους τους εργαζόμενους στον Όμιλο της ΔΕΗ 
και θα πρέπει να καταργηθεί. Να σταματήσει 
ο εμπαιγμός! Όχι άλλες «δεσμεύσεις» χωρίς 
αντίκρισμα.  
 

ΝΕΑ ΔΕΔΗΕ 

ΤΡΗΤΡΗΤΡΗ 
ΡΤΞΗΡΥΞΥΞ 
ΥΞΡ 
 

Suscipit, vicis praesent erat  

feugait epulae, validus indoles 

duis enim consequat genitus at. 

Sed, conventio, aliquip  

accumsan adipiscing augue 

blandit minim abbas oppeto 

commov.  

 

Enim neo velit adsum odio, 

multo, in commoveo quibus 

premo tamen erat huic. Occuro 

uxor dolore, ut at praemitto opto 

si sudo, opes feugiat iriure 

validus. Sino lenis vulputate, 

valetudo ille abbas cogo saluto 

quod, esse illum, letatio lorem 

conventio. Letalis nibh iustum 

transverbero bene, erat vulpu 

tate enim esse si sudo erat.  

 

 

ΓΦΗΡΤΗ 
ΡΗΡΗΡ 
 

Volutpat mos at  

neque  

nulla lobortis  

dignissim  

conventio, torqueo, acsi roto 

modo. Feugait in obruo quae 

ingenium tristique elit vel natu 

meus. Molior torqueo capio velit 

loquor aptent ut erat feugiat 

pneum commodo. 

Enim neo velit adsum odio, 

multo, in commoveo quibus 

premo tamen erat huic. Occuro 

uxor dolore, ut at praemitto opto 

si sudo, opes feugiat. 

Volutpat mos at neque nulla  

obortis dignissim conventio, torqueo, acsi roto modo. Feugait in obruo quae ingenium tristique elit vel natu meus. 

Molior torqueo capio velit loquor aptent ut erat feugiat pneum commodo vel obruo mara genitus.  

 

Enim neo velit adsum odio, multo, in commoveo quibus premo tamen erat huic. Occuro uxor dolore, ut at  

praemitto opto si sudo, opes feugiat iriure validus. Sino lenis vulputate, valetudo ille abbas cogo saluto quod, esse illum, 

letatio conventio.  
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                                                                                  ΠΡΟΣ:   -   ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΑΕ 
-  Γ.Δ.  ΑΝΠΟ ΔΕΗ Α.Ε. 
-  ΠΡΟΕΔΡΕΙΟ ΓΕΝΟΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ  

 

 

ΘΕΜΑ:   Σχέδιο ΕΣΣΕ ΔΕΗΑΝ 1 

 

To σχέδιο Επιχειρησιακής ΣΣΕ της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΑΕ εντάσσει τους εργαζόμενους στην 

τελευταία, σε καθεστώς ΚΚΠ-ΔΕΗ, όχι όμως και στο προσωπικό της ΔΕΗ. 

Η προσπάθεια να εμφανιστούν οι σύλλογοι ως σύμφωνοι με το σχέδιο ΣΣΕ θα πέσει στο κενό. Το 

σχέδιο ΣΣΕ απέχει πολύ από τις ανάγκες των εργαζομένων. Οι τελευταίοι καταλαβαίνουν ότι 

βρίσκονται σε ομηρεία μπροστά στην ρευστότητα των εξελίξεων στη ΔΕΗ και στις ΑΠΕ. 

Η δανειοδότηση της ΔΕΗ AE συνδέθηκε με την ενεχυρίαση των μετοχών της στη ΔΕΗΑΝ, με 

αποτέλεσμα την καθυστέρηση, αν όχι και ματαίωση της απορρόφησης της τελευταίας από τη 

μητρική Επιχείρηση. Οι εργαζόμενοι έχουν κάθε λόγο να ανησυχούν, να κινητοποιούνται. 

Ο σύλλογος Επιστημονικού Προσωπικού απαιτεί την ένταξη των εργαζόμενων της ΔΕΗ 

ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ ΑΕ στο τακτικό προσωπικό της ΔΕΗ. Όχι άλλες καθυστερήσεις, το καθεστώς των 

ατομικών Συμβάσεων συνιστά κίνδυνο για όλους τους εργαζόμενους στον Όμιλο της ΔΕΗ και θα 

πρέπει να καταργηθεί. Να σταματήσει ο εμπαιγμός! Όχι άλλες «δεσμεύσεις» χωρίς αντίκρισμα.  

 
ΓΙΑ ΤΟ ΣΕΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ 

                       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                           Ο ΓΕΝ.ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
                       Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ                                                       Γ. ΓΕΩΡΓΗΣ 
          
 
 
 
 
ΚΟΙΝ/ΣΗ 
 
Υπουργό Ενέργειας & Περιβάλλοντος 
Πρόεδρο & ΔΝΣ ΔΕΗ Α.Ε. 
Εκπρόσωποι εργαζομένων στο ΔΣ ΔΕΗ Α.Ε. 
Πρωτοβάθμια Σωματεία                                                                                                                                                               
 

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τη γνώμη των συγγραφέων τους 
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ΚΕΙΜΕΝΟ 
 

 

 

 

 

Το τελευταίο καιρό έχει 
παρατηρηθεί  σε αρκετές 
Διευθύνσεις, στα πλαίσια της 
αναδιοργάνωσης, το φαινόμενο 
να καταργούνται Τομείς και 
Υποτομείς καίριοι για την 
λειτουργία τους, προκαλώντας 
 μεγάλη δυσφορία στα στελέχη, 
που υπηρετούσαν στις αντίστοιχες 
θέσεις, αφού  δόθηκε σε όλους η 
υπόσχεση  ότι θα 
αντικατασταθούν από 
μόνιμες ομάδες Ειδικών  Στελεχών 
με αναβαθμισμένο ρόλο,  που 
όμως αυτές  δεν έγιναν μέχρι 
σήμερα. 
 
Ο Σύλλογος μας είχε από την 
πρώτη στιγμή εκφράσει  τις 
επιφυλάξεις του για αυτές τις 
αλλαγές στον ΓΔ/ΑΝΠΟ και τελικά 
επιβεβαιώθηκε. 
 

                                                    

                                                          

                                                          

                                                         

 Ιωάννης Μαρκουλής  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΝΕΑ ΔΕΔΗΕ 

ΤΡΗΤΡΗΤΡΗ 
ΡΤΞΗΡΥΞΥΞ 
ΥΞΡ 
 

Suscipit, vicis praesent erat  

feugait epulae, validus indoles 

duis enim consequat genitus at. 

Sed, conventio, aliquip  

accumsan adipiscing augue 

blandit minim abbas oppeto 

commov.  

 

Enim neo velit adsum odio, 

multo, in commoveo quibus 

premo tamen erat huic. Occuro 

uxor dolore, ut at praemitto opto 

si sudo, opes feugiat iriure 

validus. Sino lenis vulputate, 

valetudo ille abbas cogo saluto 

quod, esse illum, letatio lorem 

conventio. Letalis nibh iustum 

transverbero bene, erat vulpu 

tate enim esse si sudo erat.  

 

 

ΓΦΗΡΤΗ 
ΡΗΡΗΡ 
 

Volutpat mos at  

neque  

nulla lobortis  

dignissim  

conventio, torqueo, acsi roto 

modo. Feugait in obruo quae 

ingenium tristique elit vel natu 

meus. Molior torqueo capio velit 

loquor aptent ut erat feugiat 

pneum commodo. 

Enim neo velit adsum odio, 

multo, in commoveo quibus 

premo tamen erat huic. Occuro 

uxor dolore, ut at praemitto opto 

si sudo, opes feugiat. 

Volutpat mos at neque nulla  

obortis dignissim conventio, torqueo, acsi roto modo. Feugait in obruo quae ingenium tristique elit vel natu meus. 

Molior torqueo capio velit loquor aptent ut erat feugiat pneum commodo vel obruo mara genitus.  

 

Enim neo velit adsum odio, multo, in commoveo quibus premo tamen erat huic. Occuro uxor dolore, ut at  

praemitto opto si sudo, opes feugiat iriure validus. Sino lenis vulputate, valetudo ille abbas cogo saluto quod, esse illum, 

letatio conventio.  

 

 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Δ.Ε.Η. 

ΚΛΑΔΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ: Στουρνάρη 73-75 (1

ος
 ημιόρ.), ΑΘΗΝΑ – Τ.Κ. 104 32 

Τηλ.: 210-5240395, FAX: 210-5244466 

http://www.deisep.gr. E-mail: info@deisep.gr 

 

Η ΔΕΗ χρειάζεται ένεση ρευστότητας… 

 

Από τη μια οι προκαταβολές έναντι των λογαριασμών του Δημοσίου, από την άλλη οι ξεχασμένες(!) 

χρεώσεις ΥΚΩ… η εκποίηση μονάδων... Ακολουθεί το δάνειο από τις τράπεζες 

Αυτό το τελευταίο θέλει ανταλλάγματα, βεβαίως-βεβαίως! 

Θες με την παράδοση, ενεχυρίαση των μετοχών της ΔΕΗ Ανανεώσιμες ΑΕ… Θες με την ενεχυρίαση 

των χρεών προς τη ΔΕΗ… Θες και με τα δυο, θα δείξει! 

Η ουσία βρίσκεται στη προσπάθεια της Διοίκησης και της Κυβέρνησης να πείσουν ότι δεν πουλάνε 

τα χρέη, ότι επενδύουν στην ενσωμάτωση της ΔΕΗ Ανανεώσιμες στη μητρική ΔΕΗ… 

 

Χρειάζομαι λεφτά και δίνω κοσμήματα, τιμαλφή και άλλες αξίες στο ενεχυροδανειστήριο, 

υποθηκεύω το σπίτι μου, το χωράφι, το βιός μου, έναντι κάποιου σαφώς μικρότερης αξίας δανείου. 

Δεν πουλάω, ενεχυριάζω. Αν όμως αδυνατώ να ανταποκριθώ στις υποχρεώσεις μου, χάνω το 

περιουσιακό μου στοιχείο! 

Κι εδώ είναι το κύριο: πώς θα μπορέσει η ΔΕΗ να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της; Με νέο 

δάνειο, νέες εκποιήσεις (των υδροηλεκτρικών ίσως), ή με την «ανάπτυξη»; 

 

Πού θα στηριχθεί αυτή η πολυπόθητη «ανάπτυξη» της ΔΕΗ Α.Ε.; 

 Στην παραπέρα εκποίηση περιουσιακών στοιχείων: μονάδων, ορυχείων, κοιτασμάτων, 

υδροηλεκτρικών; Άνθρακες ο θησαυρός! 

 Στις εισπράξεις από τις ΝΟΜΕ; Μόνο τα «παπαγαλάκια» των απελευθερωμένων αγορών 

στα ΜΜΕ(ξαπάτησης) μπορούν να ισχυριστούν ότι μπορείς να έχεις κέρδη πουλώντας υπό 

του κόστους! 

 Στις ΑΠΕ; Δεν βλέπω άμεσο μέλλον και περισσότερο μοιάζει για παιχνίδι λεηλασίας 

ευρωπαϊκών επιδοτήσεων κι εθνικών πόρων! Προς το παρόν βέβαια η ΔΕΗ επιδοτεί τους 

ανταγωνιστές της! 

 Στην δυναμική είσοδο της ΔΕΗ στη διεθνή κινηματογραφική βιομηχανία; Κακό ανέκδοτο 

μου ακούγεται… 

 Στις εισπρακτικές εταιρείες; Όσο κι αν στραγγίσουν τα λαϊκά νοικοκυριά, όσο και 

στερέψουν την αγορά, όσο κι αν παρουσιάσουν συλλήψεις απατεώνων… καταλήγουμε στο 

βιβλικό: «ουκ αν λάβεις παρά του μη έχοντος»! 

 

Μεροδούλι-μεροφάι βλέπω, κλειστούς ορίζοντες κι αδιέξοδα βλέπω! «Ανάπτυξη» όμως αδυνατώ 

να διακρίνω! Αδυνατώ να δω τα θετικά για τους εργαζόμενους και το λαό στην προοπτική και το 

μέλλον που φαντασιώνονται και σχεδιάζουν οι οπαδοί του ευρωμονόδρομου των ελεύθερων 

αγορών! 

Κι αυτό όχι γιατί δεν αντέχει η εθνική οικονομία, ούτε γιατί αδυνατεί η ΔΕΗ να ξαναγίνει βασικός 

μοχλός παραγωγικής ανασυγκρότησης. «Ψωροκώσταινα» δεν ήταν ποτέ η πατρίδα μας! Η χώρα 

μας είναι ευλογημένη, πλούσια! Μπορεί να είναι παραγωγική και να καλύψει με επάρκεια τις 

ανάγκες του λαού! Το έκανε δεκαετίες τώρα και μπορεί να το κάνει πολύ καλύτερα από ότι χθες! 

Αρκεί να γυρίσει τη πλάτη στο ευρώ και την ΕΕ, στους δανειστές και τα μνημόνια!  

Αρκεί αυτοί που υπαγορεύουν την οικονομική πολιτική, που καθορίζουν την πολιτική ατζέντα, να 

είναι οι εργαζόμενοι κι όχι οι κερδοσκόποι που «επενδύουν» στη καταλήστευση των λαών και τη 

χρεοκοπία των κρατών!  

 

Γ. ΓΕΩΡΓΗΣ 

Γεν. Γραμματέας ΣΕΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ 

 

 

 Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τη γνώμη των συγγραφέων τους 
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2ΜΗΝΙΑΙΑ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

ΣΕΠ ΔΕΗ ΚΗΕ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 

   ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ 

   ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ 

   ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 

ΕΣΦΣΦΣΔΦΣΔ
ΦΣΔΦΣΔΦΣΔΦ  
 

Sit amet, consec tetuer 

adipiscing elit, sed diam 

nonummy nibh euismod  

tincidunt ut laoreet dolore 

magna aliquam . Ut wisi enim 

ad minim veniam, quis nostrud 

exerci tation ullamcorper. Et 

iusto odio dignissim qui blandit 

praeseptatum zzril delenit 

augue duis dolore te feugait 

nulla adipiscing elit, sed diam 

nonummy nibh . 

 

ΧΡΗΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ  

Tincidunt ut laoreet dolore 

magna aliquam erat volut pat. 

Ut wisi enim ad minim veniam, 

quis exerci tation ullamcorper 

cipit lobortis nisl ut aliquip ex 

it amet, consec tetuer  

adipiscing elit, sed diam 

nonummy nibh euismod  

tincidunt ut laoreet dolore 

magna aliquam . Ut  

wisi enim ad minim veniam,  

quis nostrud exerci tation  

ullamcorper. Et iusto odio  

dignissim qui blandit  

praeseptatum.  

Αιώνες πριν ο Ισοκράτης ανέφερε: 
«Σύμφωνα με την αξία του πρέπει 

να πράττει και να τιμάται ο κάθε 

άνθρωπος». Στις μέρες μας, όμως, 
δεν είναι λίγες οι φορές που 

ακούγεται πικρόχολα ότι είμαστε η 
«χώρα των αξιοποιημέων 

αναξιοτήτων και των αναξιοποίητων 
αξιών» 

Η Αξιοκρατία που σημαίνει ο 
σωστός άνθρωπος στη σωστή θέση 

με άλλα λόγια σωστή αξιολόγηση 
ατόμων είναι απαραίτητο στοιχείο 

οργάνωσης της κοινωνίας, επειδή 
βελτιώνει την απόδοση της  

συνολικά, είτε οικονομικά είτε 
κοινωνικά. Όταν δεν εφαρμόζεται η 

αξιοκρατία εκτροχιάζονται πολλοί 

στόχοι. 

Με βάση το κοινό καλό η επιλογή 

δ/ντων, τομεαρχών και 

υποτομεαρχών πρέπει να στοχεύει 

στην ανάδειξη των ικανότερων, την 

ανακύκλωση των εμπειριών, των 

γνώσεων και των δεξιοτήτων και 

την προώθηση ενός δυναμισμού 

στη δημόσια διοίκηση. Η επιλογή 

των κατάλληλων ατόμων αποτελεί 

θεμελιώδες στοιχείο για την 

εύρυθμη λειτουργία της κρατικής 

μηχανής, διότι με ένα ορθό  

σύστημα προαγωγών είναι δυνατό 

να οργανωθεί καλύτερα η υπηρεσία 

και οι πλέον σημαντικές θέσεις της 

υπαλληλικής ιεραρχίας να 

καταλαμβάνονται από τους 

αξιότερους υπαλλήλους που 

υφίστανται στο δυναμικό της 

επιχείρησης. 

Συμβαίνει όμως αυτό στην 

Δ.Ε.Η.; 

Πως γίνονται οι τοποθετήσεις και 

γιατί έχουν παραγκωνιστεί οι 

πτυχιούχοι Ανωτάτων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων; 

Δυστυχώς τα τελευταία χρόνια 

παρατηρείται το φαινόμενο της 

ανάδειξης προσώπων που 

στερούνται παντελώς των 

τυπικών προσόντων με 

αποτέλεσμα να ζημιώνεται η 

Επιχείρηση από την τεχνογνωσία 

ατόμων που πολλά μπορούν να 

προσφέρουν. 

Αυτά τα φαινόμενα δεν βοηθούν 

κανέναν αλλά αντίθετα 

θεωρούνται ένας από τους 

βασικότερους λόγους της 

αναποτελεσματικότητας του 

δημοσίου τομέα. 

Δεν υπάρχει πλέον περιθώριο να 

παραμείνουμε στο ίδιο πλαίσιο 

που ισχύει σήμερα και για το 

οποίο όλοι ευθυνόμαστε. 

Επιτέλους πρέπει να υπάρξει 

συστηματική και αξιοκρατική 

αξιολόγηση στελεχών. 

 

Τ Ε Υ Χ Ο Σ  

Μ Η Ν Α Σ  
Ε Τ Ο Σ  
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Ειδήσεις, Άρθρα, Ανακοινώσεις 
 

Επιμελείται και παρουσιάζει ο Α’ Αντιπρόεδρος ΣΕΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ Θεοδ. Κάτσενος. 
 

1) Μετατάξεις κατηγοριών ΔΟ1 & Τ2 στη ΔΕΗ Α.Ε. και στο ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε.  
 

Σε εξέλιξη βρίσκεται η διαδικασία για την κάλυψη των Υπηρεσιακών αναγκών διαφόρων 
Μονάδων της ΔΕΗ Α.Ε. και του ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., με μετατάξεις ή με μετατάξεις-μεταθέσεις, 
των κατηγοριών ΔΟ1 & Τ2 που εκπροσωπεί ο Σύλλογός μας. Συγκεκριμένα πανελλαδικά 
ζητούνται 126 ΔΟ1 και 55 Τ2 για τη ΔΕΗ ενώ οι ενδιαφερόμενοι για τις θέσεις είναι 25 ΔΟ1 
και 4 Τ2. Στο ΔΕΔΔΗΕ πανελλαδικά ζητούνται 106 θέσεις ΔΟ1 και 14 Τ2 ενώ οι 
ενδιαφερόμενοι για τις θέσεις είναι 12 ΔΟ1 και 4 Τ2. Αρκετές οι θέσεις και λίγες οι 
δυνάμενες επιθυμίες.  Με χαρά και ικανοποίηση δεχθήκαμε τις αποφάσεις των 2 Εταιριών 
να δεχθούν να μετατάξουν 8 συναδέλφους μας στη ΔΕΗ και 5 στο ΔΕΔΔΗΕ με πτυχία 
θεωρητικών σχολών που λόγω της Απόφασης 117/2011 ΔΝΣ/ΔΕΗ αρχικά είχαν 
αποκλεισθεί επειδή τα πτυχία τους δεν περιλαμβάνονταν στις λίστες με αυτά που γίνονται 
δεκτά για πρόσληψη ή μετάταξη.  Με σκοπό τη δικαίωση των  συναδέλφων μας 
αποστείλαμε σχετικές επιστολές προς τις αρμόδιες Ιεραρχίες των δύο Εταιριών και 
συναντηθήκαμε μαζί τους. Τέλος καλούμε τη Διοίκηση του ΔΕΔΔΗΕ να τακτοποιήσει 2 
περιπτώσεις συναδέλφων (Βιολόγου και Φυσικού) που εκκρεμεί ακόμη η μετάταξή τους, 
αποδίδοντας δικαιοσύνη προκειμένου να δοθεί κίνητρο στους άξιους συναδέλφους μας 
τη στιγμή που θα μείνουν τόσες θέσεις κενές και να αποφύγουν σε βάρος της Επιχείρησης 
μελλοντικές δικαστικές διαμάχες. Έτσι θα επιβραβευθούν οι συνάδελφοι για τον κόπο που 
έκαναν να σπουδάσουν, θα είναι ευτυχείς, κοινωνικά υπολογίσιμοι και θα αισθάνονται 
παραγωγικοί προς όφελος της Επιχείρησης. 

 
2) Διαβούλευση ΔΑΝΠΟ, ΓΕΝΟΠ και Πρωτοβάθμιων Σωματείων για το Νέο Σύστημα 

Αξιολόγησης Προσωπικού ΔΕΗ. 
 

Την Τετάρτη 20-03-2019 πραγματοποιήθηκε διαβούλευση του ΓΔ/ΑΝΠΟ-ΔΕΗ με τη ΓΕΝΟΠ 
και τους εκπροσώπους των Πρωτοβάθμιων Σωματείων για το Νέο Σύστημα Αξιολόγησης 
Προσωπικού ΔΕΗ. Το ΣΕΠ εκπροσώπησαν ο γράφων Α’ Αντιπρόεδρος και ο Γ.Γ κ. Γ. 
Γεωργής. Τα κύρια σημεία της τοποθέτησης που έκανα είναι τα εξής: 
 
 Το νέο Σύστημα Αξιολόγησης πρέπει να επαναδιαπραγματευθεί ή να βελτιωθεί. 

 Δεν έχει γίνει πλήρως κατανοητό στα Στελέχη – Βαθμολογητές που επειδή δε γνώριζαν 

τη βάση μισθολογικής προαγωγής προέβησαν σε λάθος βαθμολογήσεις. 

 Πολλά Στελέχη με μη τυπικά προσόντα αδίκησαν με τη βαθμολογία τους 

υφισταμένους τους με τυπικά προσόντα. 

 Πρέπει να ληφθούν υπόψη στην επαναδιαπραγμάτευση ή τη βελτίωση τα κάτωθι 

σχόλια που μετέφεραν σε εμένα Στελέχη-βαθμολογητές: 

 Πιλοτική εφαρμογή του νέου συστήματος Αξιολόγησης και βελτιώσεις αυτού. 

 Για λόγους επιστημονικής επάρκειας να δίδεται στους βαθμολογητές η μελέτη στην 

οποία βασίστηκε το νέο Σύστημα Αξιολόγησης. 

 Το νέο σύστημα προκρίνει την κατάταξη των εργαζομένων σε ένα μέσο επίπεδο ακόμη 

και αν είναι πολύ καλοί. Το Δ5 είναι απλησίαστο και ανεφάρμοστο στα κριτήριά του. 

 Το νέο Σύστημα Αξιολόγησης στηρίζεται σε υποκειμενικά κριτήρια και δεν συνδέεται 

με στόχους και την εκπλήρωσή τους. Η σύνδεσή του με άλλα συστήματα προσωπικού 

(ανάπτυξης, εξέλιξης, βελτίωσης, αμοιβών) θα δείξει αν βασίζεται σε αντικειμενικά και 

αξιοκρατικά κριτήρια. 

 Μονομέρεια του Συστήματος. Να βαθμολογούν και οι υφιστάμενοι την Ιεραρχία. 

 Οι αξιολογητές να έχουν αμερόληπτη κρίση. 

 Να υπάρξει δοκιμαστική λειτουργία. 

 

3) Ένταξη των Συναδέλφων της ΔΕΗ Ανανεώσιμες στη ΔΕΗ Α.Ε. 
 

Για να λυθεί το χρόνιο πρόβλημα των συναδέλφων μας Επιστημόνων της ΔΕΗ 
Ανανεώσιμες προτρέπουμε  τη Διοίκηση της μητρικής ΔΕΗ Α.Ε., στην άμεση ένταξη του 
προσωπικού της ΔΕΗ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΕΣ Α.Ε. στη ΔΕΗ Α.Ε., την απορρόφηση της θυγατρικής 
(βάσει του νόμου ΠΔ 178/2002) και τη σύναψη Ειδικής Συμπληρωματικής ΕΣΣΕ. 
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ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ: 

ΓΙΑΝΝΙΚΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ 

ΚΑΤΣΕΝΟΣ ΘΕΟΔΟΣΗΣ 

ΜΑΡΚΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 

 

           
    

4) Πρόσφατες Αναθέσεις Καθηκόντων Μελών μας. 
 

ΔΕΗ Α.Ε. 
 

 Η Μπαλή Ευθυμία, Διευθύντρια της ΔΠΑ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Γενικής 
Διευθύντριας Εμπορίας.  

 Η Μπαρτζώκα Λυδία, Διευθύντρια Καταστήματος Πωλήσεων Κηφισιάς της 
Διεύθυνσης Πωλήσεων Αττικής (ΔΠΑ), ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα 
Διευθύντριας της ίδιας Διεύθυνσης. 

 Η Κωφίδου Σοφία, Υποτομεάρχης της ΔΛΚΔΜ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα 
Διευθύντριας Καταστήματος Πωλήσεων Κοζάνης της ΔΠΒΕ. 

 Η Παπανδριανού Σπυριδούλα, Υποτομεάρχης του Καταστήματος Αθήνας της 
ΔΠΑ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Τομεάρχη Λογιστικής Διαχείρισης της ίδιας 
Διεύθυνσης. 

 Η Περδικούλη Μαρία, Υποτομεάρχης της ΔΠΒΕ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα 
Διευθύντριας Καταστήματος Πωλήσεων Κεντρικής Θεσσαλονίκης της ίδιας 
Διεύθυνσης.  

 Η Ευθύμογλου Σοφία, μισθωτός του Κλάδου Πωλήσεων Κεντρικής Ελλάδας της 
ΔΠΒΕ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Προϊσταμένης  Υποτομέα Λογιστικής 
Διαχείρισης Κεντρικής Ελλάδας της ίδιας Διεύθυνσης. 

 Η Φαντίδου Βασιλική, μισθωτός της ΔΠΒΕ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα 
Υποτομεάρχη Πωλήσεων του Καταστήματος Πωλήσεων Κεντρικής Θεσσαλονίκης 
της ίδιας Διεύθυνσης. 

ΑΔΜΗΕ Α.Ε. 
 

 Ο Δήμας Αθανάσιος, Τομεάρχης της Διεύθυνσης Εφοδιαστικής Αλυσίδας (ΔΕΑ), 
ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Δ/ντή Κλάδου Μεταφορών και Διαχείρισης Στόλου 
της ίδιας Διεύθυνσης. 

 Η Πρέντζα Ουρανία, Τομεάρχης Εκπαίδευσης της ΔΑΔΥ, ορίστηκε να ασκεί 
καθήκοντα Διευθύντριας Κλάδου Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης της ίδιας Διεύθυνσης. 

 Ο Παρασκευάς Μιχαήλ, Υποτομεάρχης Δημοπρατήσεων και Συμβάσεων της 
ΔΔΠΕΑ, ορίστηκε να ασκεί καθήκοντα Τομεάρχη Διαχείρισης Συμβάσεων της 
ΔΕΑ. 

    
Μετέχουμε στη χαρά των συναδέλφων και τους ευχόμαστε συγχαρητήρια και καλή 
επιτυχία στα νέα τους καθήκοντα. 
 

5) Εισηγητές μέλη μας σε σεμινάρια της ΔΕΗ.   
 

Mε επιτυχία συμμετείχαν μέλη του συλλόγου μας ως Εισηγητές σε Σεμινάρια της 
ΔΕΗ. Συγκεκριμένα υλοποιήθηκαν τα Σεμινάρια Εκπαίδευσης Word (για αρχάριους) 
και Excel (για αρχάριους). Συγχαίρουμε λοιπόν τα μέλη μας Εισηγητές κ.κ. 
Παπαδόπουλο Αναστάσιο και Πιστιόλα Θεοδώρα. 

6) Εκδήλωση για την παρουσίαση του έργου της ΔΕΗ στη διαχείριση της 
βιομηχανικής κληρονομιάς του βιομηχανικού συγκροτήματος ΛΙΠΤΟΛ.   

 
 Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στις 5 Δεκεμβρίου 2018, στο Διοικητήριο  
του Λιγνιτικού Κέντρου Δυτικής Μακεδονίας στην Πτολεμαΐδα, η εκδήλωση για την 
παρουσίαση του έργου της ΔΕΗ στον τομέα της διαχείρισης της βιομηχανικής της 
κληρονομιάς και ειδικότερα του Βιομηχανικού Συγκροτήματος της πρώην ΛΙΠΤΟΛ, 
παρουσία του Προέδρου και ΔΝΣ της ΔΕΗ Α.Ε. κ. Εμμανουήλ Μ. Παναγιωτάκη. 
Το μέλος του Συλλόγου μας κυρία Μαρία Μαυροειδή (ιστορικός-βιομηχανική 
αρχαιολόγος, Τομεάρχης Αρχείων & Βιομηχανικής Κληρονομιάς της Διεύθυνσης 
Εταιρικών Σχέσεων & Επικοινωνίας) παρουσίασε τις ποικίλες δράσεις διάσωσης και 
ανάδειξης της πολυσχιδούς βιομηχανικής κληρονομιάς της ΔΕΗ που έχουν 
υλοποιηθεί ή βρίσκονται σε εξέλιξη σε όλη τη χώρα. 
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7) “Φωτίζοντας” τη γυναίκα»: εκδήλωση της ΔΕΗ για την Ημέρα της Γυναίκας.  

 
Για δεύτερη φορά και με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στις 7 Μαρτίου 2019 η 
εκδήλωση της ΔΕΗ αφιερωμένη στην Ημέρα της Γυναίκας, με τίτλο «“Φωτίζοντας” τη 
γυναίκα», στο Ολύμπια Δημοτικό Μουσικό Θέατρο Μαρία Κάλλας. 
Ο Πρόεδρος και ΔΝΣ της ΔΕΗ μεταξύ άλλων ανέφερε πως ‘’ Πρώτη φορά στην ιστορία της 
ΔΕΗ είχαμε δύο γυναίκες στο Συμβούλιο Διεύθυνσης. Αυτό ήταν ρεκόρ! Φέτος θα πω ότι 
το ρεκόρ αυτό το ξεπεράσαμε! Έχουμε, από σήμερα, και τρίτη γυναίκα στο Συμβούλιο 
Διεύθυνσης της Επιχείρησης την κυρία Έφη Μπαλή (μέλος του Συλλόγου μας), στην οποία 
υπέγραψα σήμερα την ανάθεσή της και στην οποία εύχομαι «καλή επιτυχία στο έργο 
της».  
Αυτό όχι επειδή η εμπορία είναι γένους θηλυκού, αλλά γιατί είναι άξια και αυτή η 
συνάδελφος’’. 
 Τιμήθηκαν γυναίκες από την Εμπορία και την Παραγωγή. Αναμνηστικά βραβεία δόθηκαν 
και σε πέντε διευθύντριες καταστημάτων από την περιφέρεια ανάμεσα σε αυτές και στις 
Διευθύντριες Καταστημάτων Κοζάνης και Δυτικής Θεσσαλονίκης και μέλη μας κες Σοφία 
Κωφίδου και Βασιλική Πλακιά. Την εκδήλωση παρουσίασε το μέλος μας και Τομεάρχης 
ΔΕΣΕ/ΔΕΗ κα Μ. Μαυροειδή.   

 
8) Εκδήλωση απονομής βεβαιώσεων στους συμμετέχοντες στο πρόγραμμα «Εκπαίδευση 

προσωπικού σε θέματα διοίκησης και οργάνωσης» της ΔΕΗ. 
 

Πραγματοποιήθηκε με επιτυχία την Παρασκευή 14 Δεκεμβρίου 2018, στην Αίθουσα 
Παρουσιάσεων του κεντρικού κτηρίου της Χαλκοκονδύλη 30, η τελετή απονομής των 
βεβαιώσεων στους συμμετέχοντες στο πρόγραμμα «Εκπαίδευση προσωπικού σε θέματα 
διοίκησης και οργάνωσης». Το εκπαιδευτικό αυτό πρόγραμμα διοργανώθηκε και 
υλοποιήθηκε από τη Διεύθυνση Εκπαίδευσης της ΔΕΗ Α.Ε. σε συνεργασία με το 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής. 
Σύντομους χαιρετισμούς ανάμεσα σε άλλους απηύθυναν ο Γενικός Διευθυντής 
Ανθρωπίνων Πόρων και Οργάνωσης κ. Γεώργιος Δαμάσκος και ο Διευθυντής Εκπαίδευσης 
και μέλος μας κ. Δημήτριος Καρέλης. 

 
9) Η νέα Γ΄ Γενικού Λυκείου και το νέο σύστημα εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση. 

 
Σε αλλαγές προχώρησε το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων για τη νέα Γ’ 
Λυκείου και το νέο σύστημα εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση. Με την 
περιγραφή των επικείμενων αλλαγών, γίνεται φανερή η προσπάθεια να γίνουν σταθερά 
βήματα αντιμετώπισης όλων των παθογενειών που σήμερα ταλανίζουν τόσο τους 
εκπαιδευτικούς όσο και τους μαθητές/υποψήφιους και τις οικογένειές τους. Στόχος 
παραμένει να δοθεί στους μαθητές η δυνατότητα αφενός να λάβουν ουσιαστική παιδεία 
και αφετέρου να προετοιμαστούν επαρκώς και με τρόπο παιδαγωγικά αποδεκτό για την 
εισαγωγή τους στα ΑΕΙ μέσα στο σχολείο, με περιορισμό των οικονομικών βαρών της 
παραπαιδείας, να αποκτήσουν ένα αναβαθμισμένο αξιόπιστο απολυτήριο με 
αξιοκρατικό αντίκρισμα στην αγορά εργασίας και, ενδεχομένως, να εισαχθούν με 
ελεύθερη πρόσβαση στο Τμήμα της προτίμησής τους χωρίς εξετάσεις, εφόσον το 
επιθυμούν. Το σχέδιο αυτό αποτελεί την αρχή για μια ευρύτερη αναμόρφωση της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που θα επιτελεστεί σταδιακά, χωρίς αναταράξεις για τη 
σχολική κοινότητα, πάντα με γνώμονα το συμφέρον των παιδιών. 

 

10) Μέλος μας στο Δ.Σ. της Επιστημονικής Ένωσης Αποφοίτων του Πανεπιστημίου Πειραιά.   
 

Ο μισθωτός της ΔΛΥ/ΔΕΗ και μέλος του ΣΕΠ κ. Γεώργιος Δούκας στη Γενική Συνέλευση της 
Επιστημονικής Ένωσης Αποφοίτων του Πανεπιστημίου Πειραιώς, που διεξήχθη τη 
Δευτέρα 17/12/2018 στο χώρο του Πανεπιστημίου, εκλέχθηκε ως Μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ένωσης. 
Υπήρξε ιδρυτικό μέλος αυτής, συνυπογράφοντας στις 5/10/2016 το Καταστατικό της 
Ένωσης. Οι σκοποί της Ένωσης  περιλαμβάνουν τη διασύνδεση του Πανεπιστημίου με την 
αγορά, την επιστημονική ενημέρωση και ανάδειξη των πτυχιούχων του Πανεπιστημίου. 
Συγχαίρουμε τον κ. Δούκα και είμαστε διαθέσιμοι σε πιθανή συνεργασία του Συλλόγου 
με την Ένωση αλλά και το Πανεπιστήμιο σε συναφή θέματα. 
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11) Μαθήματα Σύγχρονης Ιστορίας στο Ελεύθερο Πανεπιστήμιο Κηφισιάς. 
 

Η θεματική ενότητα ‘’Μαθήματα Σύγχρονης Ιστορίας’’ που επιμελήθηκε ο ιστορικός, 
μαθηματικός, Δρ. Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και μέλος μας κ. Βλάσης Αγτζίδης 
παρουσιάσθηκε με επιτυχία την ακαδημαϊκή χρονιά 2018-2019 στο Ελεύθερο 
Πανεπιστήμιο Κηφισιάς που έλαβε χώρα στη Βιβλιοθήκη του Δήμου Κηφισιάς στην 
έπαυλη ‘’Δροσίνη’’.    
  

12) Συλλεκτικό Ημερολόγιο της ΔΕΗ 2019. 
 

Στο ανθρώπινο δυναμικό της, που μέσα στο πέρασμα των δεκαετιών στήριξε σε όλα τα 
επίπεδα το θεμελιώδες έργο του εξηλεκτρισμού της χώρας, είναι αφιερωμένο το 
συλλεκτικό ημερολόγιο της ΔΕΗ για το 2019. Αντλώντας σπάνιο φωτογραφικό υλικό από 
τις δεκαετίες του 1950, του 1960 και του 1970 των εργαζομένων της στην παραγωγή, 
στην κατασκευή, στην διοίκηση, από τις πρώτες διασυνδέσεις, από εγκαίνια και γιορτές, 
που συνέβαλαν αποφασιστικά στη διάδοση και μεταφορά του πολύτιμου αγαθού του 
ηλεκτρισμού σε κάθε γωνιά της χώρας, το ημερολόγιο ξεδιπλώνει στιγμές από τη 
μακρόχρονη ιστορία της επιχείρησης, αλλά και της Ελλάδας. Το τρίτο κατά σειρά 
συλλεκτικό ημερολόγιο της ΔΕΗ, υπό τον τίτλο ‘’Με τη δύναμη των ανθρώπων μας’’, μέσα 
από τις σελίδες του ‘’παρακολουθεί’’ τους εργαζόμενους της επιχείρησης, καθώς 
εξακτινώνονται σε όλη την επικράτεια: από τα έγκατα της γης στα ύψη των πυλώνων, από 
τα γραφεία και τα κέντρα εξυπηρέτησης πελατών στα έρημα, δύσβατα ορεινά μονοπάτια 
και τις απόκρημνες χαράδρες. Τη συγγραφή και επιστημονική επιμέλεια του ημερολογίου 
ανέλαβε η ιστορικός Γεωργία Πανσεληνά, ενώ το εικονογραφικό υλικό αντλήθηκε από το 
πλούσιο ιστορικό αρχείο της ΔΕΗ.    

 
13) Ενημερωτική εκδήλωση ‘’Ανάδειξης και συστηματικής αξιοποίησης του 

μελισσοτροφικού δυναμικού των φυτεύσεων ακακίας του ΛΚΔΜ/ΔΕΗ Α.Ε. 
 

Η ΔΛΥΛΚΔΜ/ΚΠ/Τομέας Προστασίας Περιβάλλοντος & Αποκατάστασης Εδαφών, σε 
συνεργασία με το ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας /Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπόνων και το Κέντρο 
Μελισσοκομίας Δυτικής Μακεδονίας, διοργάνωσε την Παρασκευή 15 Μαρτίου 2019 
ενημερωτική εκδήλωση με θέμα ‘’Ανάδειξη και συστηματική αξιοποίηση του 
μελισσοτροφικού δυναμικού των φυτεύσεων ακακίας του ΛΚΔΜ’’, στο Αμφιθέατρο του 
Διοικητηρίου του ΛΚΔΜ. Στην εκδήλωση παρουσιάσθηκαν τα αποτελέσματα της μελέτης 
που διενήργησε το ΤΕΙ Δυτικής Μακεδονίας/Τμήμα Τεχνολόγων Γεωπόνων για τη 
ΔΛΥΛΚΔΜ, η οποία αφορά την μελισσοτροφική αξία των δασών ακακίας του ΛΚΔΜ, τις 
δυνατότητες αξιοποίησης αυτών, καθώς και την οργανωμένη εγκατάσταση 
μελισσοκόμων σε προεπιλεγμένες θέσεις εντός των δασών.  
 

14) To απεργιακό φαινόμενο στην Ελλάδα. Καταγραφή των απεργιών κατά την περίοδο 
2011-2017. 
 
Ένα ενδιαφέρον βιβλίο κυκλοφόρησε πρόσφατα το ΙΝΕ της ΓΣΕΕ. Συγκεκριμένα το 
Ινστιτούτο Εργασίας της ΓΣΕΕ κατέγραψε και για το 2017 τον αριθμό των απεργιών, 
συνεχίζοντας το εγχείρημα που έχει ξεκινήσει από το 2011. 
Το εγχείρημα αυτό αποσκοπεί στην εμπειρική καταγραφή και την παρακολούθηση της 
εξέλιξης του απεργιακού φαινομένου στην Ελλάδα, ενώ δίνει ιδιαίτερη έμφαση στα 
απεργιακά αιτήματα με στόχο τη διαχρονική αξιολόγησή τους. 
Μέσα από τη μελέτη διαπιστώνουμε πως η υποαπασχόληση, η αδήλωτη εργασία, οι 
χαμηλές αποδοχές και η υψηλή ανεργία εξακολουθούν να υπάρχουν ως αποτελέσματα 
των μνημονιακών πολιτικών που κρατούν σε στασιμότητα την ελληνική οικονομία, 
οξύνοντας την παραγωγική αποσύνθεση της χώρας και τελικά την απαξίωση της 
εργασίας. Μπροστά σε αυτή την κατάσταση παρατηρούμε ότι το εργατικό-συνδικαλιστικό 
κίνημα βρίσκεται σε καταφανή αδυναμία να αποκρούσει και να ακυρώσει τις 
αντιμεταρρυθμίσεις που έχουν επιβληθεί σε βάρος του, αναδεικνύοντας πλέον σε όλη 
του την έκταση το μείζον ζήτημα της περιθωριοποίησης του λαϊκού-εργατικού 
παράγοντα. 
Τέλος διαπιστώνουμε πως οι κινητοποιήσεις-δραάσεις που διοργανώθηκαν είναι 
αμυντικού χαρακτήρα και άρα δεν επαρκούν για να αντιστρέψουν το κλίμα. 
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15) Χρυσά βραβεία για τη ΔΕΗ σε θέματα Υγείας και Ασφάλειας και παιδικές ζωγραφιές ίσες 

με χίλιες λέξεις και συναισθήματα. 
 

Χρυσό βραβείο απέσπασε ο ΑΗΣ Καρδιάς σε συνεργασία με τη ΔΥΑΕ/ΔΕΗ στον πανελλαδικό 
διαγωνισμό Health and Safety Awards 2019. Πάνω από1.500 επιχειρήσεις από όλη τη χώρα 
συμμετείχαν στο διαγωνισμό με τη δράση της ΔΕΗ, παρότι δημόσια εταιρία να εντυπωσιάζει 
και να δημιουργεί προϋποθέσεις για να συνεχιστεί και να αναπτυχθεί πιο δομημένα ως 
εργαλείο για την ίδια την εταιρία, αλλά και άλλες. Σε συνεργασία με την πρωτοβάθμια 
εκπαίδευση έγινε μια κοινή δράση, η οποία ενισχύει και τη θέση της ΔΕΗ Α.Ε. με την τοπική 
κοινωνία. Επισκέφτηκαν το σταθμό τέσσερα σχολεία. Τα παιδιά λειτουργώντας πηγαία, με 
συναίσθημα, μπαίνοντας στους χώρους παραγωγής, είδαν το χώρο εργασίας και ελεύθερα 
αποτύπωσαν – δημιούργησαν με τη φαντασία τους αυτό που ήθελαν σε πάνω από 200 
ζωγραφιές. Μόνο η παιδική φαντασία μπορεί να αποτυπώσει σε χαρτί με μια ζωγραφιά 
απλές καθημερινές φράσεις. Οι ζωγραφιές είχαν ως θέμα την ασφάλεια και υγιεινή στην 
εργασία στο Σταθμό και τα παιδιά είχαν στο νου τους εικόνες του πατέρα τους ή άλλου 
γνωστού από το περιβάλλον τους. Το αποτέλεσμα ήταν εντυπωσιακό. Στη θέα αυτών 
υπήρχαν εργαζόμενοι που δάκρυσαν και στάθηκαν προβληματισμένοι στα σχέδια αυτών των 
παιδιών. Ενδεικτικά στις ζωγραφιές έγραψαν:« Να φοράς κράνος, να φοράς γάντια και να 
θυμάσαι πως έχεις και παιδιά στο σπίτι που σε περιμένουν. Να μην ανάβετε σπίρτα ή 
τσιγάρα στο εργοστάσιο της ΔΕΗ γιατί μπορεί να πεθάνετε από πυρκαγιά. Η ασφάλεια πάνω 
απ’ όλα, κτλ. » Τέλος η θετική λοιπόν επίδραση της ζωγραφιάς των παιδιών μας αποτελεί το 
κλειδί της επιτυχίας του όλου εγχειρήματος, αφού εγείρει συναισθηματικά τον εργαζόμενο 
να προσέχει και να λαμβάνει τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας. Μια εικόνα ίσον χίλιες λέξεις. 
 

16) Κατεδαφίστηκε η απαλλοτριωμένη από τη ΔΕΗ Εκκλησία του Αγίου Δημητρίου στην 
παλαιά Κοινότητα της Μαυροπηγής Εορδαίας. 

 
Θλίψη σκόρπισε στην τοπική κοινωνία της Εορδαίας η κατεδάφιση της Εκκλησίας του Αγίου 
Δημητρίου στη Μαυροπηγή το Σάββατο 06/04/2019. Ο Ναός του Αγίου Δημητρίου 
βρίσκονταν στη βόρεια είσοδο του χωριού και αποτελούσε τον κύριο λατρευτικό χώρο των 
κατοίκων.  Χτίσθηκε το 1973. Η εκκλησία έστεκε  σιωπηλή από τη στιγμή που το χωριό 
μετεγκαταστάθηκε σε νέο οικισμό. Σε πόσες Αναστάσεις  χόρτασε να βλέπει κόσμο. Πόσες 
γιορτές, πόσους γάμους, βαφτίσια, κηδείες… Την  καταβρόχθισε και αυτή λαίμαργα η ίδια 
φαγάνα, η ίδια τσάπα που σκάβει για κάρβουνο. Κανονικά η εκκλησία που αποτελούσε  
θρησκευτικό  μνημείο και δείγμα της λαογραφίας του χωριού έπρεπε να παραμείνει στη 
θέση της  όπως συμβαίνει και με τις εκκλησίες των άλλων χωριών που απαλλοτρίωσε η ΔΕΗ 
(Κομάνος, Κλείτος, Π. Χαραυγή) ή να μεταφερθεί σε άλλο κοντινό σημείο όπως έγινε με την 
Μονή Κοιμήσεως Θεοτόκου Τουρνικίου στον Ιλαρίωνα. H τοπική Κοινότητα Μαυροπηγής 
του δήμου Εορδαίας μετεγκαταστάθηκε κατόπιν απαλλοτρίωσης του οικισμού για τις 
ανάγκες επέκτασης του ομώνυμου ορυχείου της ΔΕΗ. 

 

17) Άρθρα μελών του Συλλόγου μας – Ευχαριστίες. 
 

Σε αυτό το τεύχος του περιοδικού μας έχουμε τη χαρά να φιλοξενούμε δύο άρθρα. 
Συγκεκριμένα το άρθρο του μονίμου συνεργάτη μας και μέλους του Συλλόγου μας  κ. Γ. 
Σιμόπουλου, Πολιτικού Επιστήμονα της ΔΕΚΠ/ΔΕΗ, που μας παρουσιάζει το θέμα « 
Λαϊκισμός: μια αμφίσημη έννοια με πολλαπλούς αποδέκτες». Επίσης ο συνάδελφος 
Ιστορικός και μέλος μας Δρ. Διονύσιος Μαμαγκάκης της ΔΠΛΡ/ΔΕΗ μας παρουσιάζει την 
περίληψη της πολύ ενδιαφέρουσας μελέτης του που δημοσιεύτηκε στον τόμο του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών (Βυζαντινά Σύμμεικτα τ. 27,σελ.367-400,Αθήνα 2017) με θέμα: « 
Βυζάντιο και Ρωμαϊκό Πρωτείο κατά τον 11

ο
 αιώνα: Το πρόβλημα της συνειδητοποίησης των 

παπικών αξιώσεων.» 
Συγχαίρουμε τους συναδέλφους για την πρόθυμη ανταπόκρισή τους στο κάλεσμά μας 
αφενός και για τα κατατοπιστικά – επιστημονικά τους άρθρα αφετέρου.  
Τέλος καθώς πλησιάζουμε προς τη λήξη της θητείας αυτού του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Συλλόγου μας και σαν μέλος της Συντακτικής Επιτροπής του Newsletter ευχαριστώ τα μέλη 
μας που με τα καλά τους λόγια μας εμψύχωναν προκειμένου να συνεχίσουμε αυτή την 
προσπάθεια με απώτερο σκοπό την ενημέρωσή σας. 
Ιδιαίτερα ευχαριστώ τους-τις συναδέλφους-σσες κ.κ. Γ. Σιμόπουλο, Δ. Μαμαγκάκη, Χρ.         
Τσικογιαννοπούλου, Βλ. Αγτζίδη, Θ. Πιστιόλα, Κ. Μιχαλοπούλου και Αρ. Αντωνιάδου που 
ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μου και κόσμησαν με τα επιστημονικά τους κείμενα τις 
σελίδες του ηλεκτρονικού περιοδικού μας. Εύχομαι το νέο Δ.Σ. του συλλόγου μας που θα 
προκύψει από τις μελλοντικές εκλογές να συνεχίσει και να επαυξήσει αυτή μας την 
προσπάθεια. 
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  Ο ΟΤΕ, και οι ξένες «επενδύσεις»! 

 

Με διαρροές στη Καθημερινή, επέλεξε η διοίκηση της Deutsche Telekom, να ενημερώσει 
τους ιθαγενείς και τους πολιτικούς ταγούς τους για τα προσεχή σχέδια του ΟΤΕ. Οι νέες 
επενδύσεις και οι νέες θέσεις εργασίας που είχε υποσχεθεί στους προηγούμενους και στον 
τωρινό πρωθυπουργό, έμειναν ανεκπλήρωτες αφού εξασφάλισε  προγράμματα που 
πληρώνει ο Ελληνικός λαός για την… ανάπτυξη της D.T. στην Ελλάδα… 

Τώρα, αφού οι εθελόδουλες πολιτικές ελίτ ξεπούλησαν και παρέδωσαν τον ΟΤΕ στον εδώ 
γκαουλάιτερ  της D.T. (με αποδοχές που φτάνουν το 1,5 εκ. ευρώ το χρόνο), μαθαίνουμε 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση ότι οι Έλληνες καταναλωτές πληρώνουν τις τηλεπικοινωνιακές 
υπηρεσίες από 35% έως 317% περισσότερο από τους άλλους ευρωπαίους. Η Ελλάδα 
βρίσκεται στην πρώτη θέση ως πιο ακριβή χώρα μεταξύ των 28 χωρών-μελών της Ε.Ε, 
πολύ ακριβότερη από το Λουξεμβούργο, την Αυστρία, την Σουηδία και την Γαλλία!!! Προς 
δόξα των απελευθερωμένων αγορών και του ανταγωνισμού! Χώρια οι αφανείς χρεώσεις, 
τα ψιλά γράμματα και οι άπειροι τρόποι που χρησιμοποιούν όλες οι τηλεπικοινωνιακές 
εταιρείες να φουσκώνουν τους λογαριασμούς των πελατών τους!  

Η αντίστοιχη «Ανεξάρτητη Αρχή» η ΕΕΤΤ, βγήκε να αμφισβητήσει τα στοιχεία της Κομισιόν 
και βέβαια έχει δίκιο: Η κατάσταση με τα χαράτσια που έχει νομιμοποιήσει η ίδια και που 
πληρώνουν οι χρήστες και των 3 τηλεπικοινωνιακών εταιρειών είναι πολύ χειρότερη. 

Από τότε που ανέλαβε η Deutsche Telekom τον ΟΤΕ μέχρι σήμερα, οι αποεπενδύσεις 
είναι το κύριο χαρακτηριστικό της «αναπτυξιακής» πορείας και του ΟΤΕ: ξεπούλησαν 
όλες τις θυγατρικές του ΟΤΕ στα Βαλκάνια στην Αλβανία, στην Σερβία, στην FYROM, στην 
Βουλγαρία -ετοιμάζονται να φύγουν και από την Ρουμανία- ενώ εκποίησαν και τον 
μοναδικό δορυφόρο που είχε η χώρα τον Hellas Sat. Έκλεισαν πάνω από 250 καταστήματα 
ενώ ανακοίνωσαν ότι θα τα κλείσουν όλα και βγάζουν στο σφυρί την τεράστια ακίνητη 
περιουσία του ΟΤΕ, κτίρια και οικόπεδα.  

Τα «καλά της ιδιωτικοποίησης», της γερμανοποίησης των τηλεπικοινωνιών της χώρας 
συνεχίζονται… 

Σύμφωνα με την «έγκριτη» Καθημερινή, η καινούργια ανασυγκρότηση του ΟΤΕ προβλέπει: 

 Μεταφορές – απομακρύνσεις, δηλαδή απολύσεις 7.000 εργαζομένων. Στον ΟΤΕ 

προβλέπεται να μείνουν το πολύ 3.000 εργαζόμενοι. Το ίδιο ακριβώς μοντέλο 

(copy paste) που εφάρμοσε στη Ρουμανία ο τότε Διευθύνων Σύμβουλος της ROM 

TELEKOM και σημερινός Γεν. Διευθυντής Τεχνολογίας και Λειτουργιών του ΟΤΕ.  

 Δημιουργία 4 ή και περισσότερων δουλεμπορικών εταιρειών όπως η e-value της 

Cosmote που μεταξύ των άλλων λειτουργεί και σαν «εισπρακτική» εταιρεία! 

 Αυτά τα μέτρα θα αυξήσουν κι άλλο την κερδοφορία (281 εκ. ευρώ καθαρά κέρδη 
σήμερα) και θα μειώσουν για άλλη μια φορά…  το εργασιακό κόστος! 

Όλα τούτα θυμίζουν στους εργαζόμενους στον Όμιλο ΔΕΗ πολλά από τα «οικεία κακά»! 

Τα εργατικά, κοινωνικά και πολιτικά δικαιώματα, όσα έχουν απομείνει, δεν μας 
αντιστοιχούν όχι επειδή τα κληρονομήσαμε από αγώνες παλαιότερων γενιών… Δεν μας 
αντιστοιχούν, αν σήμερα όλοι μαζί δεν αγωνιστούμε εδώ και τώρα να τα 
περιφρουρήσουμε! 

Όποιος λαός απεμπολεί, παραιτείται από το πρωταρχικό δικαίωμα στην εθνική 
αυτοδιάθεση, απεμπολεί και παραιτείται από κάθε εργατικό, κοινωνικό και πολιτικό 
δικαίωμα! Χωρίς εθνική κυριαρχία η δημοκρατία δεν είναι παρά φάντασμα άλλων εποχών! 

 

   Γ. Γεωργής 
   Γεν. Γραμματέας ΣΕΠ/ΔΕΗ-ΚΗΕ 
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Λαϊκισμός: μια αμφίσημη έννοια με πολλαπλούς αποδέκτες. 

 

 

Είναι ήδη γεγονός ότι η Ελλάδα, πρόσφατα, έχει καταγραφεί δεύτερη χώρα σε λαϊκισμό στην Ευρώπη 

από το  ανεξάρτητο Σουηδικό κέντρο μελετών   TIMRBO. Επιπλέον έχουμε δει τον δεξιό λαϊκιστή 

πρόεδρο των ΗΠΑ Ντόναλντ Τράμπ να θεωρεί την κλιματική αλλαγή επινόηση των επιστημόνων και 

τη ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ, αντίστοιχα, να χαρακτηρίζει την κλιματική αλλαγή «συνωμοσία των Κινέζων» 

(ενάντια στα ορυκτά καύσιμα) {βλέπε ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΑ-Επιθεώρηση Πολιτικής και Ηθικής 

Θεωρίας, Προλεγόμενα 37
ου

 τεύχους από Συντακτική Επιτροπή, 2018, σελ.9, ανάκτηση από το 

διαδίκτυο στις 21/12/18}, την στιγμή που σύσσωμη σχεδόν η διεθνής επιστημονική κοινότητα έχει 

καταλήξει στο απλό συμπέρασμα ότι η κλιματική αλλαγή αποτελεί απειλή για την ανθρωπότητα και οι 

περισσότερες χώρες κάνουν ό,τι μπορούν σε εθνικό και υπερεθνικό επίπεδο για να την περιορίσουν 

άμεσα και μελλοντικά (Συμφωνία των  Παρισίων). Επίσης, έχει γραφτεί στον Τύπο ότι «το νομοθετικό 

πλαίσιο που έβαλε φραγή στη λειτουργία των ψηφιακών πλατφορμών και εφαρμογών για επιλογή ταξί 

(όπως η Beat και η Uber) είναι σημάδι ενός καθεστωτικού και συντεχνιακού νεολουδιτισμού σε 

συνδυασμό με έναν παλαιάς κοπής πελατειασμό». 

Είναι αναγκαίο επομένως να γίνει μια προσέγγιση  του λαϊκισμού, παρόλο που είναι ακόμα 

απροσδιόριστος, και δεν υπάρχει ακόμα ένας καθολικά αποδεκτός ορισμός του. Και είναι αναγκαίο, 

γιατί, ενώ η δεκαετής τουλάχιστον εμπειρία από τα λαϊκιστικά καθεστώτα σε Αμερική, Ευρώπη και 

Ασία έδειξε ότι τίποτα δεν βελτιώθηκε οικονομικά, κοινωνικά και πολιτικά με την επικράτησή τους, 

ενόψει των Ευρωεκλογών του Μάη 2019 πληροφορούμαστε γενικά, ότι ο λαϊκισμός είναι σε άνοδο, με 

πιθανό αποτέλεσμα την αποσταθεροποίηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης θεσμικά και θεμελιακά. 

Υπάρχει μια αντίληψη για τον λαϊκισμό που έχει να κάνει με τον τρόπο άσκησης πολιτικής: ότι 

βασίζεται στις διακυμάνσεις της κοινής γνώμης, ότι αξιολογεί πολιτικές με βάση την ενδεχόμενη 

δημοφιλία τους, ότι εμφανίζεται ως εκφραστής αυτού που ζητάει ο λαός, ότι με άλλα λόγια χαϊδεύει 

αυτιά. Ο λαϊκιστής κατ’ επέκτασιν,  είναι ο πολιτικός που ακολουθεί αντί να ηγείται, που αναβάλλει 

δύσκολες αποφάσεις, που δεν έχει οπτική μακροπρόθεσμη, που δίνει ανεκπλήρωτες υποσχέσεις και, 

επομένως, είναι ταυτόσημος με την ανευθυνότητα και όχι με την αντιπροσώπευση μιας «γενικής και 

σιωπηλής πλειοψηφίας», όπως ισχυρίζεται.  

Υπάρχει ωστόσο και ο ορισμός που διατύπωσε το 2010 ο φημισμένος (και εκλιπών πλέον) Αργεντινός 

πολιτικός επιστήμονας και θεωρητικός του λαϊκισμού Ernesto Laclau σε συνέντευξή του στον Νίκο 

Χρυσολωρά: «Η λαϊκιστική λογική, είτε προέρχεται από τα αριστερά  είτε από τα δεξιά, έχει ένα και μόνο 

βασικό χαρακτηριστικό: τη διχοτόμηση του κοινωνικού πεδίου ανάμεσα στους «προνομιούχους» και  τους 

«μη προνομιούχους». Ο λαϊκισμός απευθύνεται στους τελευταίους –παρακάμπτοντας το θεσμικό πλαίσιο 

της κοινωνίας- και ζητά την υποστήριξή τους, ώστε να ανατραπεί το υπάρχον «κατεστημένο». Αυτή είναι 

η κλασική μορφή του λαϊκισμού». Και στο ερώτημα του Χρυσολωρά «εάν ο λαϊκισμός είναι έννοια με 

αρνητική σημασία» αποκρίνεται: «Όχι, είναι ένας ουδέτερος όρος. Το κατά πόσον ο λαϊκισμός είναι 

αντιδραστικός ή προοδευτικός, εξαρτάται από το περιεχόμενο των αιτημάτων του και όχι από την δομή 

του». 

Σύμφωνα πάντως με τον Γερμανό καθηγητή πολιτικής επιστήμης Γιαν-Βέρνερ Μύλερ (2017) η 

λαϊκιστική διακυβέρνηση έχει τα εξής παρακάτω χαρακτηριστικά: 

 

 Προσπαθεί να αλώσει τον κρατικό μηχανισμό. 

 Συνάπτει «μαζικές πελατειακές σχέσεις» με την έννοια της  συναλλαγής με υλικές παροχές ή  

γραφειοκρατικές  διευκολύνσεις έναντι πολιτικής στήριξης από πολίτες οι οποίοι αυτόματα 

μετατρέπονται  σε «πελάτες» της. Επόμενο τούτου είναι και η ροπή της προς την διαφθορά. 

 Περιστέλλει συστηματικά την «κοινωνία των πολιτών». 

Το σημείο όμως, όπου, κατά την ταπεινή μου γνώμη, διαφαίνεται συγκριτικά να συμφωνούν οι 

περισσότεροι επιφανείς και σύγχρονοι θεωρητικοί του λαϊκισμού,  είναι η διαπίστωση ότι ο λαϊκισμός 

είναι «αντιελιτιστικός» και «αντιπλουραλιστικός» με την διευκρίνιση φυσικά ότι τόσο ο «δεξιός» όσο 

και ο  «αριστερός» λαϊκισμός δίνουν διαφορετικό περιεχόμενο στις έννοιες «ελίτ» και «λαός», τις 

οποίες και αντιπαραθέτουν. Πιο συγκεκριμένα, ενώ η μεν λαϊκιστική δεξιά δίνει έμφαση στο «έθνος» 

ως διαφοροποιητικό στοιχείο και κύριο κριτήριο συμμετοχής στον «προνομιούχο λαό», η δε λαϊκιστική 

αριστερά κατανοεί την ελίτ και τον λαό με όρους «ταξικούς», όπου «ελίτ» είναι τα μεγάλα οικονομικά 

συμφέροντα και «λαός» οι «εργαζόμενοι πολίτες», έννοια η οποία είναι ευρύτερη από την κλασική 

«εργατική τάξη», την οποία θεωρούσαν (και θεωρούν), παραδοσιακά, αρχιμήδειο σημείο αναφοράς της 

επικοινωνιακής τους πολιτικής τα κομμουνιστικά κόμματα.   

Στο ερώτημα «ποια είναι η σχέση του λαϊκισμού με τη δημοκρατία;» εκτιμώ ότι ο επιφανής Χιλιανός 

πολιτικός επιστήμονας Cristόbal Rovira Kaltwasser έχει δίκιο όταν διατυπώνει την άποψη ότι η 

σχέση αυτή  είναι αμφίσημη και ότι ο λαϊκισμός είναι ταυτόχρονα και απειλητικός και διορθωτικός για 

την δημοκρατία. Απειλητικός, γιατί ενδέχεται να οδηγήσει με την πρακτική του, την οποία και 

προαναφέραμε, σε επικίνδυνους ατραπούς αυταρχικής διακυβέρνησης. Διορθωτικός, γιατί έχει δύο 

σημαντικά πλεονεκτήματα: 
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1. Καταφέρνει και επανεντάσσει στο δημοκρατικό παιχνίδι στρώματα και ομάδες, οι οποίες 

ένιωθαν μέχρι τότε ότι είχαν αποκλειστεί από την αντιπροσωπευτική δημοκρατία. 

2. Φέρνει στο προσκήνιο αιτήματα που μέχρι πρότινος δεν συζητιούνταν και 

επαναπολιτικοποιεί ζητήματα που είχαν αφαιρεθεί από τον δημόσιο διάλογο ή θεωρούνταν 

λυμένα από την τεχνοκρατική διαχείριση. 

Συμπερασματικά, θα μπορούσαμε να αποφανθούμε ότι οι δημοσιογράφοι, οι επαγγελματίες πολιτικοί, 

οι ακτιβιστές, οι καλλιτέχνες, οι συνδικαλιστές, οι διανοούμενοι, οι φιλόσοφοι, οι πολίτες, οι 

εργαζόμενοι, οι μετανάστες καθώς και, εν τέλει, οι πολιτικοί και κοινωνικοί επιστήμονες, ως 

αποδέκτες του λαϊκισμού,  έχουν να επιτελέσουν σε εθνική και παγκόσμια κλίμακα σισύφειο έργο και 

να διανύσουν πολύ δρόμο ακόμα για την μελέτη του, ώστε να πάψει να αποτελεί «εννοιολογικό 

ναρκοπέδιο», όπως έχει εύστοχα χαρακτηρισθεί, με ευκταίο αποτέλεσμα την εύρεση της «χρυσής 

τομής» στην περιγραφή και την απεικόνισή του, κάτι που παροντικά τουλάχιστον συνιστά δυστυχώς 

ευσεβή πόθο. 

 
 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ: 

Για τον Λαϊκισμό ως έννοια: 

 Άγγελος Χρυσόγελος, Λαϊκισμός, εκδόσεις Παπαδόπουλος (σειρά ΜΙΚΡΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ), Νοέμβριος 

2018. 

 Cas Mudde, Cristόbal Rovira Kaltswasser, Λαϊκισμός- Μια Συνοπτική Εισαγωγή, επιμέλεια Πέτρος 

Παπασαραντόπουλος, μετάφραση Ελένη Κοτσυφού, εκδόσεις Επίκεντρο, 2017. 

 Cas Mudde and Cristόbal Rovira Kaltwasser, Populism (Chapter 27), στο: Michael Freeden, Lyman 

Tower Sargent, Marc Stears,(ed), The Oxford Handbook of Political Ideologies, Oxford University Press, 

σελ. 492-512, 2013. 

 Jan-Werner Muller, Τι είναι ο λαϊκισμός;, μετάφραση από τα Αγγλικά Δημήτρης Η. Αντωνίου, εκδόσεις 

ΠΌΛΙΣ, 2017. 

Σειρά “Populism and the Crisis of Democracy” 

 Volume1: Concepts and Theory, Edited by Gregor Fitzi, Jurgen Mackert and Bryan S. Turner, Routledge, 

2019. 

 Volume2: Politics, Social Movements and Extremism, Edited by Gregor Fitzi, Jurgen Mackert and Bryan 

S. Turner, Routledge, 2019. 

 Volume3: Migration, Gender and Religion, Edited by Gregor Fitzi, Jurgen Mackert and Bryan S. Turner, 

Routledge, 2019. 

Για τον Λαϊκισμό στην Ελλάδα: 

 Ανδρέας Πανταζόπουλος, Διαφοριστικός Λαϊκισμός- Από τον «λαϊκισμό των αρχαίων» στον «λαϊκισμό 

των συγχρόνων»: η ορθόδοξη κινητοποίηση για τις αστυνομικές ταυτότητες (Ιούνιος 2000), ΝΕΑ ΕΣΤΙΑ, 

Έτος 79
ο
, Τεύχος 1778, σελ. 879-905, Μάιος 2005. 

 Γιάννης Μπαλαμπανίδης, Το εθνικο-λαϊκιστικό επιχείρημα: Ιδεολογικές συναντήσεις στο έδαφος του 

συντηρητισμού, Ελληνική Επιθεώρηση Πολιτικής Επιστήμης, τεύχος 27, Μάιος 2006, σελ. 97-125. 

 Νικόλας Γκιμπιρίτης, Το φαινόμενο του λαϊκισμού ως πολιτικό φαντασιακό της νεοελληνικής 

κοινωνίας, Πρόταγμα, Τεύχος 5, Δεκέμβριος 2012, σελ. 81-120. 

 Cas Mudde, ΣΥΡΙΖΑ: Η Διάψευση της Λαϊκιστικής Υπόσχεσης, Πρόλογος-Επιμέλεια Πέτρος 

Παπασαραντόπουλος, μετάφραση Ελένη Κοτσυφού, εκδόσεις Επίκεντρο, 2015. 

Για τον Συνταγματικό Λαϊκισμό: 

 Ευάγγελος Βενιζέλος, Η δημοκρατία μεταξύ συγκυρίας και Ιστορίας- Προσδοκίες και κίνδυνοι από την 

αναθεώρηση του Συντάγματος, Πατάκης, Δεκέμβριος 2018. 

 ΤΟ ΒΗΜΑ, ένθετο ΝΕΕΣ ΕΠΟΧΕΣ, Κυριακή 10 Μαρτίου 2019, Χαράλαμπος Ανθόπουλος, Συνταγματική 

Δημοκρατία και Λαϊκισμός, σελ.4(24)-5(41). 

 Γιώργος Χ. Σωτηρέλης, Πού βαδίζει η συνταγματική αναθεώρηση;, ΤΑ ΝΕΑ, Σαββατοκύριακο 16-17 

Μαρτίου 2019, ΠΟΛΙΤΙΚΗ, σελ.26.  

Για τον δεξιό Λαϊκισμό: 

 Hans Vorlander, Maik Herold, Steven Schaller, PEGIDA and New Right-Wing Populism in Germany, 

Palgrave Macmillan, 2018. 

 Enzo Traverso, The New Faces of Fascism- Populism and the Far Right (translated by David Broder), 

Verso, London-New York, 2019. 

 Eric Kaufmann, Whiteshift- Populism, Immigration and the Future of White Majorities, allen lane, 2019. 

 Pippa Norris, Ronald Inglehart, Cultural Backlash- Trump, Brexit, and Authoritarian Populism, 

Cambridge University Press, 2019. 
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Για τον αριστερό Λαϊκισμό: 

 Ανδρέας Πανταζόπουλος, Ετερο-λαϊκισμός, ένας ανέφικτος λαϊκισμός, στο: Α-Ι.Δ. Μεταξάς, 

Πολιτική Επιστήμη-Διακλαδική και Συγχρονική Διερεύνηση της Πολιτικής Πράξης- Τόμος ΙΙΙ. 

Πολιτική Επικοινωνία- Κριτικός και Κατεξουσιαστικός Λόγος, σελ. 203-214, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης, 

Απρίλιος 2016.  

 Inigo Errejon in conversation with Chantal Mouffe, PODEMOS in the Name of the People, preface 

by Owen Jones, Lawrence & Wishart, London 2016. 

 Οscar Garcίa Agustίn, Marco Briziarelli (editors), Podemos and the New Political Cycle- Left-Wing 

Populism and Anti- Establishment Politics, Palgrave Macmillan, 2018. 

Για τον Λαϊκισμό στην Αμερική 

 Larry Diamond, Η δημοκρατία μετά τον Trump- Μπορεί ένας λαϊκιστής να σταματήσει την 

παρακμή της δημοκρατίας;, FOREIGN AFFAIRS, Δεκέμβριος 2016-Ιανουάριος 2017, Τεύχος 43, σελ. 

29-35. 

 Kurt Weyland & Raul L. Madrid,(edited by), When Democracy Trumps Populism- European and 

Latin American Lessons for the United States, Cambridge University Press, 2019. 

Για τον Λαϊκισμό ως Στρατηγική Πολιτικής Καμπάνιας: 

 Luigi Curini, Corruption, Ideology, & Populism- the rise of valence political campaigning, Palgrave 

Macmillan, 2018. 

 Εβδομαδιαίος Τύπος: 

 ΤΟ ΒΗΜΑ, ένθετο ΝΕΕΣ ΕΠΟΧΕΣ, Κυριακή 24 Μαρτίου 2019, Κωνσταντίνος Τζαβάρας, Ο λαϊκισμός, 

ο Αλέξης Τσίπρας και η σκέψη του Ερνέστο Λακλάου, σελ. 2(26)-3(27). 

 ΤΟ ΒΗΜΑ, ένθετο ΝΕΕΣ ΕΠΟΧΕΣ, Κυριακή 10 Μαρτίου 2019, Μαρίλη Μέξη, «Λαϊκισμός 4.0», 

σελ.6(42)-7(43). 

 ΤΟ ΒΗΜΑ, Κόσμος, Κυριακή 10 Φεβρουαρίου 2019, Τάνια Μποζανίνου, Ευρωπαϊστές και 

εθνολαϊκιστές σε θέση μάχης, σελ.Α16-Α17. 

 TA NEA, Σαββατοκύριακο 2-3 Φεβρουάριου, PROJECT SYNDICATE, Marc Leonard, Πώς οι λαϊκιστές 

μπορούν να κερδίσουν χάνοντας, σελ.11. 

 ΤΑ ΝΕΑ, ένθετο PROJECT SYNDICATE, 4-6 Ιανουάριου 2019, Ivan Krastev, Η μεταμόρφωση της 

Κεντρικής Ευρώπης, σελ.6. 

 ΤΑ ΝΕΑ,  ΓΝΩΜΕΣ, 4-6 Ιανουάριου 2019, Janine R. Wedel, Άθλιοι λαϊκιστές, σελ.15. 

 TO BHMA, ένθετο ΝΕΕΣ ΕΠΟΧΕΣ, Κυριακή 30 Δεκ. 18, Σεμπάστιαν Έντουαρντς,  Ο νέος παλαιός 

λαϊκισμός, σελ. 10-11. 

 ΤΑ ΝΕΑ ,Σαββατοκύριακο 29-30 Δεκεμβρίου 2018, ένθετο Ευρωεκλογές- ΤΙ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΑΠΟ 

ΤΟ 2019. 

 ΤΟ ΒΗΜΑ, ένθετο ΝΕΕΣ ΕΠΟΧΕΣ, Κυριακή 30 Σεπτέμβριου 2018, Ο λαϊκισμός και η κρίση 

ταυτότητας. 

Περιοδικός Τύπος: 

 Margaret Conovan, Εμπιστοσύνη στο λαό! Ο λαϊκισμός και οι δύο όψεις της Δημοκρατίας, 

μετάφραση Γιώργος Κατσαμπέκης, Γρηγόρης Ανανιάδης, Σύγχρονα Θέματα, Τεύχος 110, σελ.58-

69, Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2010. 

 Ernesto Laclau, Λαϊκισμός: Τι σημασία έχει τ’ όνομα, μετάφραση Γιώργος Κατσαμπέκης, Γρηγόρης 

Ανανιάδης, Σύγχρονα Θέματα, Τεύχος 110, σελ.70-79, Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2010. 

 Ernesto Laclau, (συνέντευξη στον Νίκο Χρυσολωρά), Ο αναγκαίος λαϊκισμός, Σύγχρονα Θέματα, 

Τεύχος 110, σελ.80-83, Ιούλιος-Σεπτέμβριος 2010. 

 Cristόbal Rovira Kaltwasser (2012) The ambivalence of populism: threat and corrective for 

democracy, DEMOCRATIZATION, 19:2, 184-208. 

 Yascha Mounk, Διφορούμενες Πολιτικές, Οι απειλές του λαϊκισμού στην φιλελεύθερη 

δημοκρατία, FOREIGN AFFAIRS, Νοέμβριος 2014, Τεύχος 30, σελ. 86-102. 

 Γιάννης Σιώτος, Πώς η Αριστερά τόνωσε τους λαϊκιστές-Το μετέωρο βήμα της Αριστεράς από τον 

Μάη του ‘68 μέχρι τον ΣΥΡΙΖΑ, FOREIGN AFFAIRS. Δεκέμβριος 2016-Ιανουάριος 2017, Τεύχος 43, 

σελ.92-100. 

 Παναγιώτης Μαντζούφας, Ο λαϊκισμός και η δημοκρατία, the books’ journal, τεύχος 78, Ιούνιος 

2017, σελ.67-69. 

 Νικόλας Βρούσαλης, Ποιοι είναι λαϊκιστές, the books’ journal, τεύχος 78, Ιούνιος 2017, σελ.84-85. 

 Αθηνά Δρέττα, Παναγιώτης Μανωλάκος, Η παγκόσμια άνοδος λαϊκισμού, the books’ journal, 

τεύχος 78, Ιούνιος 2017, σελ.86-89. 

 Βασίλης Βαμβακάς, Από τον λαϊκισμό στους εξτρεμισμούς της ταυτότητας, the books’ journal, 

τεύχος 78, Ιούνιος 2017, σελ.90-92. 
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 Michael Hauser (2018): Metapopulism in-between democracy and populism: transformations of 

Laclau’s concept of populism with Trump and Putin, DISTINKTION: JOURNAL OF SOCIAL THEORY, 

vol.19, Issue 1, Pages 68-87. 

 

Άρθρα περιοδικών  από το Διαδίκτυο: 

 Γιάννης Σταυρακάκης, Anton Jager, Επιτεύγματα και περιορισμοί της «νέας» ορθοδοξίας στη 

σύγχρονη έρευνα του λαϊκισμού, Marginalia, τεύχος 5, Ιούλιος 2018, 

(https://marginalia.gr/archio/). 

 Ανδρέας Πανταζόπουλος, Λαϊκισμός: χαρακτηριστικά και στρατηγικές αντιμετώπισής του, the 

books’ journal, Δευτέρα 15 Μάη 2017, (http://booksjournal.gr/). 

 Paris Aslanidis,  Is Populism an Ideology? A Refutation and a New Perspective, POLITICAL STUDIES, 

2015, 

https://eclass.uoa.gr/modules/document/file.php/MEDIA279/Populism/is%20populism%20an%20i

deology.pdf 

 Γιάννης Σταυρακάκης, Νίκος Νικήσιανης, Αλέξανδρος Κιουπκιολής, Γιώργος Κατσαμπέκης, 

Θωμάς Σιώμος, Λαϊκιστικός Λόγος και Δημοκρατία, Ελληνική Επιθεώρηση Πολιτικής Επιστήμης, 

τεύχος 43, Δεκέμβριος 2015, σελ. 49-80, 

http://www.populismus.gr/wp-content/uploads/2016/02/42673082.pdf 

 

Άλλες Πηγές από το Διαδίκτυο: 

 FINANCIAL TIMES, 20 Φεβρουαρίου 2019, Minouche Shafik, Πού έχουν δίκιο οι λαϊκιστές, 

https://www.euro2day.gr/ftcom/ftcom_gr/article-ft-gr/1666275/poy-ehoyn-dikio-oi-

laikistes.html 

 FINANCIAL TIMES,  24 Ιανουάριου 2019, Martin Wolf, Η άνοδος του λαϊκισμού και το πέρασμα 

στην απολυταρχία, 

https://www.euro2day.gr/ftcom/ftcom_gr/article-ft-gr/1661474/h-anodos-toy-laikismoy-kai-to-

perasma-sthn-apolyta.html 

 FINANCIAL TIMES, 13 Ιανουάριου 2019,  Γκίντεον Ράχμαν, Η πιο σκοτεινή ώρα του λαϊκισμού, 

https://www.euro2day.gr/ftcom/ftcom_gr/article-ft-gr/1658339/h-pio-skoteinh-ora-toy-

laikismoy-.html 

 Timrbo Authoritarian Populist Index 2019, 

https://populismindex.com/report/?mc_cid=11c2f7dae0&mc_eid=69e156db7 

 Cas Mudde, Για να αξίζουν τον σεβασμό μας, οι πολιτικοί πρέπει να εγκαταλείψουν την λαϊκιστική 

τους ρητορική (ανάκτηση από το διαδίκτυο:11/3/19), στο: 

http://metarithmisi.liberal.gr/post/  

 Liv Sunnercrantz, Populism Without Nationalism, or, Learning from the Enemy, POPULISMUS 

Working Papers No8, Thessaloniki- March 2019,  

http://www.populismus.gr/wp-content/uploads/2019/03/sunnercrantz-upload-2019.pdf 

 

 

 

 

Γιώργος Σιμόπουλος 
Πολιτικός Επιστήμονας 

Μέλος ΣΕΠ-ΔΕΗ 

ΔΕΚΠ/ΔΕΗ 
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ΒΥΖΑΝΤΙΟ ΚΑΙ ΡΩΜΑΪΚΟ ΠΡΩΤΕΙΟ ΚΑΤΑ ΤΟΝ 11Ο
 ΑΙΩΝΑ: ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΗΣ 

ΣΥΝΕΙΔΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΑΠΙΚΩΝ ΑΞΙΩΣΕΩΝ 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΜΕΛΕΤΗΣ 
 

      
Η ιστορική αυτή μελέτη εξετάζει το πρόβλημα της συνειδητοποίησης εκ μέρους των 
Βυζαντινών εκκλησιαστικών ανδρών του 11ου αιώνα των παπικών αξιώσεων για 
παγκόσμιο ηγετικό ρόλο στο χώρο της ενιαίας Εκκλησίας (παπικό πρωτείο-οικουμενική 
εκκλησιαστική δικαιοδοσία), έτσι όπως αυτές διαμορφώθηκαν στη Δύση από τα μέσα 
κυρίως του ίδιου αιώνα, στο πλαίσιο της γρηγοριανής μεταρρυθμιστικής κίνησης. 
Επικρατεί η άποψη, ότι η ορθόδοξη ανατολική Εκκλησία πριν από την πρώτη 
Σταυροφορία (τέλη 11ου αιώνα) – οπότε και ήλθε σε στενότερη επαφή με το δυτικό 
χριστιανισμό – δεν είχε αντιληφθεί πλήρως τις συγκεκριμένες αξιώσεις˙ οι αξιώσεις 
αυτές εδράζονταν τόσο στο διασημότερο πλαστό κείμενο του Μεσαίωνα, τη λεγόμενη 
Κωνσταντίνειο Δωρεά (8ος-9ος αιώνας), όπου γινόταν λόγος για την παραχώρηση από το 
Μέγα Κωνσταντίνο στον πάπα Σίλβεστρο Α΄ (4ος αιώνας) και τους διαδόχους του σειράς 
προνομίων, σχετιζόμενων με την αυτοκρατορική εξουσία, όσο και στην πρωτοκαθεδρία 
και τα προνόμια του Αποστόλου Πέτρου, τα οποία του είχαν εκχωρηθεί από τον ίδιο το 
Χριστό. Οι υποστηρικτές της παραπάνω θεώρησης – με προεξάρχοντα το Γάλλο 
βυζαντινολόγο J. DARROUZES († 1990) – έδωσαν ιδιαίτερη έμφαση στο γεγονός ότι στις 
αιτιάσεις των Βυζαντινών θεολόγων της περιόδου, για εκτροπή της λατινικής 
χριστιανοσύνης από την παράδοση και το ορθό δόγμα της Εκκλησίας, σχεδόν 
απουσιάζει η όποια αναφορά στην πρωτοκαθεδρία του Αποστόλου Πέτρου και τη 
βασισμένη σε αυτή επιχειρηματολογία της Αγίας Έδρας. 
 
       Ωστόσο, το όλο αυτό σκεπτικό αντικρούεται σε δύο κυρίως επίπεδα: αφ’ ενός, με 
βάση τις γραπτές πηγές, ελληνικές και λατινικές, οι οποίες βέβαια παραμένουν αρκετά 
φειδωλές, καθώς η βυζαντινή ιστοριογραφία, για παράδειγμα, δεν επιδεικνύει το 
αναμενόμενο ενδιαφέρον για τα γεγονότα του λεγομένου σχίσματος του 1054, που 
σημάδεψαν ανεπανόρθωτα τις σχέσεις των δύο Εκκλησιών˙ αφ’ ετέρου, με βάση την 
πολύτιμη μαρτυρία της μνημειακής βυζαντινής τέχνης του 11ου αιώνα (χαρακτηριστικό 
παράδειγμα αποτελεί ο γραπτός διάκοσμος του βήματος του καθεδρικού ναού της Αγίας 
Σοφίας Αχρίδας, μέσα από τον οποίο ο εμπνευστής του αρχιεπίσκοπος Βουλγαρίας Λέων 
προβάλλει τις θέσεις της Κωνσταντινούπολης έναντι του παπικού πρωτείου), η οποία 
έχει συστηματικά αγνοηθεί από τους διαπρεπείς ιστορικούς μελετητές του ζητήματος. 
 
       Κατά συνέπεια, διατυπώνεται το συμπέρασμα ότι η έλλειψη σαφών αναφορών εκ 
μέρους των Βυζαντινών εκκλησιαστικών ανδρών της περιόδου πριν από το 1100 στο 
ακανθώδες ζήτημα της εκκλησιαστικής πρωτοκαθεδρίας δεν οφείλεται σε άγνοια. Η 
οποιαδήποτε εμπλοκή της Κωνσταντινούπολης σε μία συζήτηση γύρω από το 
εκκλησιολογικό αυτό πρόβλημα θα έπληττε σοβαρά τις νέες κηρουλάρειες αντιλήψεις 
του ανώτερου βυζαντινού κλήρου (αντιλήψεις εμποτισμένες από τα περί 
οικουμενικότητας του θρόνου του Πρωτοκλήτου Ανδρέα οράματα των πατριαρχών 
Κωνσταντινουπόλεως Φωτίου και Μιχαήλ Κηρουλαρίου), σύμφωνα με τις οποίες η Νέα 
Ρώμη είναι πλέον το κέντρο και ο θεματοφύλακας της Ορθοδοξίας, από τη στιγμή που η 
Παλαιά με τις δογματικές και λειτουργικές της εκτροπές (τα ζητήματα του Filioque και 
των Αζύμων) πήρε το δρόμο προς την αίρεση. 
 
 
ΔΡ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΜΑΜΑΓΚΑΚΗΣ, ΔΠΛΡ/ΔΕΗ 
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